
AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE
 DI CREMONA

       

___________________________________________________________________________________

    

Azienda Socio – Sanitaria Territoriale  (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
U.O. ACQUISTI E SERVIZI

OGGETTO: Affidamento  in  esito a procedura esperita ai sensi dell'art. 36, 
comma 2 , lett.a) del D.Lgs 50/2016 della fornitura di braccialetti 
identificativi pazienti per il periodo 1/2/2019 – 31/01/2021 – CIG 
Z6425153C2

Il Responsabile del procedimento: Rag. Marzaroli Sabrina

N.               56 DEL               28/01/2019



Azienda Socio – Sanitaria Territoriale  (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

IL DIRETTORE DELL’U.O. ACQUISTI E SERVIZI,
nell’esercizio delle attribuzioni conferite dal Direttore Generale con Deliberazione n. 188 del 
16/3/18,

richiamata la deliberazione n. 201 del 15/5/2017: “POAS 2016-2018 Provvedimenti conseguenti: 
attivazione modifiche introdotte – istituzione/dismissione strutture”;  

premesso che in data 31/12/2018 è scaduto  il contratto  stipulato  per la fornitura di braccialetti 
identificativi paziente;

considerato che trattasi di categorie di beni non compresi nell’elenco di cui al DPCM 11/7/2018 e di 
fornitura per cui non sono al momento attive convenzioni CONSIP E ARCA e non sono in 
programmazione iniziative a livello regionale attribuite ad ARCA;

ritenuto di procedere per l'acquisizione dei prodotti in argomento ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. 
a) del D.Lgs 50/2016 disciplinante l'aggiudicazione dei contratti di concessione e degli appalti 
pubblici;

considerato di  dare conto nel presente provvedimento della motivazione in ordine ai presupposti 
legittimanti il ricorso alla procedura di affidamento di cui al sopracitato articolo e che per il caso di 
specie sono riconducibili a quanto di seguito indicato: 
- il valore economico della fornitura da affidare, al netto dell' iva, è inferiore ad € 40.000,00;
- il principio della proporzionalità è garantito da un sistema di individuazione del contraente snello 
e semplificato, che non richiede requisiti eccessivi e documentazione ed oneri eccessivi;
- il principio della correttezza viene rispettato, garantendo che il contraente non sia individuato 
attraverso una scelta apodittica o dando luogo nei suoi confronti ad un privilegio, bensì consentendo 
a tutti i soggetti interessati di negoziare a parità di condizioni;
- i principi di pubblicità, di libera concorrenza e non discriminazione  vengono rispettati attraverso 
la pubblicazione sulla Piattaforma Sintel di una richiesta di preventivo aperta automaticamente alla 
partecipazione di qualunque operatore economico; al fine di garantire la massima pubblicità e 
partecipazione viene inviato un avviso di pubblicazione della suddetta richiesta a tutti gli operatori 
economici iscritti alla categoria merceologica attinente la tipologia dei prodotti da acquistare 
(codice ATECO);

precisato che  il criterio di aggiudicazione stabilito è quello del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 del 
D.Lgs 50/2016, previo giudizio di idoneità tecnica, in quanto trattasi di prodotti con caratteristiche 
standardizzate;

dato atto che, come risulta dalla documentazione agli atti:
- con nota prot. n. 32380/18 del 27/9/18 è stata pubblicata sulla Piattaforma Sintel  richiesta di 
preventivo per la fornitura biennale dei prodotti in argomento;
- contestualmente è stato inviato a tutti gli operatori iscritti in Piattaforma per il codice ATECO        
C 18.12.00  avviso di pubblicazione della richiesta di preventivo con invito a presentare offerta;
- entro il 15/10/18, termine previsto nella richiesta di preventivo, hanno  presentato offerta le Ditte 
Benedetti Snc, I.D.S. Srl, Ma-Bi Service Srl, PDC Europe;
- l'attività di verifica della documentazione presentata dalle ditte concorrenti ha dato il seguente 
esito:



Azienda Socio – Sanitaria Territoriale  (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

Ditta Doc. Amm.va Schede tecniche Off. Economica Note
Benedetti Snc Regolare Si 50.280 Ammessa
I.D.S. Srl Regolare Si 23.440 Ammessa
Ma-Bi Service Srl Regolare Si 24.986 Ammessa
PDC Europe Regolare Si 29.000 Ammessa

visto il giudizio tecnico espresso con nota dell'8/1/19, agli atti, da parte dei coordinatori del Pronto 
Soccorso e Chirurgia Multispecialistica del POC i quali certificano che il materiale proposto dalla 
Ditta I.D.S. Srl, migliore offerente, è idoneo e conforme alla richiesta aziendale;

ritenuto di aggiudicare la fornitura in argomento alla ditta I.D.S. Srl, migliore offerente,  per il 
periodo 1/2/2019 – 31/01/2021 e per un importo complessivo di € 23.440,00 Iva esclusa, come 
risulta dal “Prospetto Aggiudicazione” allegato alla presente determinazione quale parte integrante 
e sostanziale;

considerato che le condizioni ottenute comporteranno un risparmio per l'Azienda di circa € 2.450 + 
Iva annui;

ritenuto di:
- confermare, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, secondo quanto previsto dall’art. 
31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, la Dott.ssa Susanna Aschedamini, Direttore dell’UO Acquisti e 
Servizi dell’ASST di Cremona;
- nominare, in qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto, il Coordinatore In.co MURG Sig. 
Rosario Oddo;

dato atto che  la  U.O. Economico Finanziario ha finanziato per gli anni dal 2019 al 2021  l'importo 
complessivo di € 28.596,80 (Iva inclusa) che verrà imputato al conto 701195010 “Acquisto altri 
prodotti sanitari (prodotti senza repertorio e CND)”, di cui si terrà conto in sede di predisposizione 
del provvedimento di definizione degli stanziamenti previsti per gli anni dal 2019 al 2021 per 
acquisti in affidamento diretto di cui all’ art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, come di 
seguito indicato;

Anno Competenza Importo 
POC

Importo 
POOP

TOTALE

2019 ECO 9.835,74 3.271,13 13.106,87

2020 ECO 10.729,90 3.568,50 14.298,40

2021 ECO 894,16 297,38 1.191,53

dato atto della regolarità tecnica e della legittimità del presente provvedimento;
                                                                        

DETERMINA

1) di affidare, in  esito a procedura esperita ai sensi dell'art. 36, comma 2 , lett.a) del D.Lgs 50/2016, 
alla ditta I.D.S. Srl, migliore offerente,  per il periodo 1/2/2019 – 31/01/2021 e per un importo 



Azienda Socio – Sanitaria Territoriale  (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

complessivo di € 23.440,00 Iva esclusa, come risulta dal “Prospetto Aggiudicazione” allegato alla 
presente determinazione quale parte integrante e sostanziale;

2 ) di:
- confermare in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, secondo quanto previsto dall’art. 
31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, la Dott.ssa Susanna Aschedamini, Direttore dell’UO Acquisti e 
Servizi dell’ASST di Cremona;
- nominare, in qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto, il Coordinatore Inf. co MURG Sig. 
Rosario Oddo;

4) di dare atto che  la  U.O. Economico Finanziario ha finanziato per gli anni dal 2019 al 2021  
l'importo complessivo di € 28.596,80 (Iva inclusa) che verrà imputato al conto 701195010 
“Acquisto altri prodotti sanitari (prodotti senza repertorio e CND)”, di cui si terrà conto in sede di 
predisposizione del provvedimento di definizione degli stanziamenti previsti per gli anni dal 2019 al 
2021 per acquisti in affidamento diretto di cui all’ art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, 
come di seguito indicato;

Anno Competenza Importo 
POC

Importo 
POOP

TOTALE

2019 ECO 9.835,74 3.271,13 13.106,87

2020 ECO 10.729,90 3.568,50 14.298,40

2021 ECO 894,16 297,38 1.191,53

5) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 17, comma 6, 
della L.R. n.33/2009 e s.m.i. 

Firmato digitalmente 
IL DIRETTORE DELL'UO ACQUISTI E SERVIZI

Dott.ssa Susanna Aschedamini

                                                  


